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niona zostanie nale¿yta wspó³praca
s³u¿b geodezyjnych, finansowych,
wieczystoksiêgowych i notarialnych.
16. W celu opracowania modelu tak-
sacyjnego niezbêdne jest powtórzenie
dotychczasowych wdro¿eñ na obiek-
tach du¿ych, posiadaj¹cych wczeœniej
przygotowane bazy numeryczne.
17. W celu szybkiego za³o¿enia ewi-
dencji budynkowej nale¿y doprowa-
dziæ do œcis³ej wspó³pracy z G³ów-
nym Urzêdem Statystycznym dla po-
³¹czenia wysi³ków organizacyjnych
i œrodków finansowych przeznaczo-
nych na wykonanie Narodowego Spi-
su Powszechnego w 2000 r.
18. Nale¿y uzupe³niæ bazy danych
o budynkach przemys³owych infor-
macjami znajduj¹cymi siê na przy-
k³adowej „Karcie budynku przemy-
s³owego” i wprowadziæ w uzgodnie-
niu z GUS-em obowi¹zek aktualiza-
cji tych danych.
19. Celowe jest wykonanie na pod-
stawie dotychczasowych pilota¿y sy-
mulacji nowego podatku od wartoœci
katastralnej oraz porównanie go dla
poszczególnych grup nieruchomoœci
z podatkiem od nieruchomoœci, rol-
nym i leœnym.
20. W celu stworzenia podstawy dla
nowoczesnego katastru nale¿y przy-
spieszyæ proces zak³adania nume-
rycznej mapy ewidencji gruntów i bu-
dynków.
21. Uwa¿a siê za celowe przygotowa-
nie technologii zastêpczej, bazuj¹cej
na rastrze mapy ewidencyjnej wspo-
maganej map¹ zasadnicz¹ lub zdjê-
ciami lotniczymi, s³u¿¹cej do przejœcio-
wego okreœlenia (zanumerowania)
przedmiotów taksacji, budowy jedno-
stek wyceny, uzupe³nienia lub spra-
wdzenia brakuj¹cych elementów ewi-
dencji budynków, a w pewnym zakre-
sie i ewidencji gruntów.
22. Uczestnicy konferencji uwa¿aj¹,
¿e tworzenie tzw. katastru fiskalnego
jest zbêdnym wydatkowaniem œrod-
ków publicznych w sytuacji, gdy ist-
niej¹ca ewidencja gruntów poszerzo-
na o informacje dotycz¹ce budynków
i wartoœci nieruchomoœci w pe³ni
umo¿liwia zbudowanie systemów po-
datków lokalnych.
23. Uwa¿a siê za celowe podjêcie,
przy wspó³udziale organizacji samo-
rz¹dowych, prac zmierzaj¹cych do
opracowania przekazu informacji
czynszowych z baz ewidencji mie-
szkañ komunalnych do zintegrowa-
nego SIT.                                     ■

Publikujemy treœæ wyst¹pienia przedstawicieli Ministerstwa Finan-
sów na konferencji ostródzkiej, które wzbudzi³o wiele kontrowersji
w œrodowisku geodezyjnym. Chcemy poddaæ je ocenie czytelników.
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Ministerstwo Finansów opracowuje
obecnie zasady nowego systemu opo-
datkowania nieruchomoœci. System ten
ma na celu zwiêkszenie efektywnoœci
i powszechnoœci podatkowej poprzez
objêcie nowymi zasadami opodatkowa-
nia wszystkich podatników oraz popra-
wê œci¹galnoœci podatków.

Zak³ada siê, i¿ reforma opodatkowa-
nia nieruchomoœci nie spowoduje
w sposób znacz¹cy zwiêkszenia obci¹-
¿eñ podatkowych spo³eczeñstwa, lecz
przyczyni siê do zasadniczego rozsze-
rzenia zakresu opodatkowania na ist-
niej¹c¹ obecnie i wcale nie ma³¹ „sza-
r¹ strefê” podatków od nieruchomo-
œci. W wyniku reformy nast¹pi tak¿e
przesuniêcie ciê¿aru podatkowego,
w zale¿noœci od przeznaczenia i spo-
sobu wykorzystania nieruchomoœci.
Dla sprawnej realizacji reformy, nie-
zbêdne jest utworzenie nowoczesnej
ewidencji nieruchomoœci dla celów po-
datkowych, w postaci katastru fiskal-
nego, stanowi¹cego pierwsze ogniwo
przysz³ego systemu katastralnego
w Polsce.
Koncepcja takiego systemu, zgodna
ze stanowiskiem ekspertów Unii Eu-
ropejskiej, zak³ada istnienie trzech
komplementarnych modu³ów kata-
stralnych, a mianowicie: katastru fi-
zycznego, ksi¹g wieczystych oraz ka-
tastru fiskalnego.

Reforma
systemu podatkowego

Projektowany zakres reformy systemu
podatkowego w Polsce zosta³ szczegó-
³owo okreœlony w licznych opracowa-
niach Ministerstwa Finansów. Wynika

z nich, i¿ obowi¹zuj¹cy aktualnie sy-
stem podatkowy jest daleki od dosko-
na³oœci i nie wp³ywa w sposób w³aœci-
wy na zachowania podatników. Po up³y-
wie dziesiêciu lat od chwili rozpoczê-
cia tworzenia podstaw nowego systemu
podatkowego nadszed³ wiêc czas na do-
konanie pe³nej weryfikacji obowi¹zu-
j¹cego prawa podatkowego.
Realizowane dotychczas reformy o cha-
rakterze systemowym dotyczy³y przede
wszystkim zasad opodatkowania docho-
du oraz obrotu. Reforma opodatkowa-
nia maj¹tku, w tym zw³aszcza nierucho-
moœci, pozostaje nadal nie zrealizowa-
nym etapem na drodze reformowania
polskiego systemu podatkowego.
Przedmiotowa reforma ma ogromne
znaczenie dla poprawy stanu finansów
komunalnych oraz dla zgodnoœci z roz-
wi¹zaniami, jakie w tym zakresie obo-
wi¹zuj¹ w krajach Unii Europejskiej
(system ad valorem).
Ministerstwo Finansów podejmowa³o
ju¿ wczeœniej dzia³ania maj¹ce na celu
zmianê systemu opodatkowania maj¹-
tku w Polsce. Dzia³ania te dotychczas
zakoñczy³y siê po³owicznym sukcesem
w zakresie reformy podatków od obro-
tu i przyrostu maj¹tku (podatek od
spadków i darowizn, op³ata skarbo-
wa). Mimo podjêcia w latach 1994-96
prac nad reform¹ systemu opodatkowa-
nia i ewidencjonowania nieruchomoœci,
nie uda³o siê jak dot¹d przeprowadziæ
najwa¿niejszej z reform, z uwagi na jej
zakres, a mianowicie reformy obejmu-
j¹cej podatki od posiadania maj¹tku.
Bezpoœrednim skutkiem wstrzymania
prac nad przedmiotow¹ reform¹ jest
miêdzy innymi kryzys finansów samo-
rz¹dowych, w systemie których brak jest
stabilnego i jednoczeœnie wydajnego
Ÿród³a dochodów w³asnych. Prace
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w tym kierunku zosta³y wznowione do-
piero na prze³omie lutego i marca br.
w wyniku przyjêtych przez rz¹d za³o-
¿eñ zwi¹zanych z decentralizacj¹ struk-
tur administracyjnych pañstwa.
W celu w³aœciwego i sprawnego kie-
rowania pracami nad tworzeniem no-
wego systemu podatków lokalnych,
w Ministerstwie Finansów powo³ano
Departament Podatków Lokalnych
i Katastru.
Fakt, i¿ reforma systemu opodatkowa-
nia i ewidencjonowania nieruchomoœci
sta³a siê jednym z priorytetów dzia³añ
rz¹du podkreœla jej ujêcie w Narodo-
wym Programie Przygotowania Polski
do Cz³onkostwa w UE. Za³o¿enia i kie-
runki podjêtych przez resort finansów
reform zosta³y tak¿e dobrze ocenione
przez ekspertów Unii Europejskiej, co
wynika z koñcowego raportu tych eks-
pertów z czerwca 1998 r., a tak¿e z ro-
boczych kontaktów z ministerstwami
finansów pañstw cz³onków Unii Euro-
pejskiej.
Sprawy dotycz¹ce reformy s¹ te¿ na
bie¿¹co konsultowane z przedstawicie-
lami najwa¿niejszych organizacji samo-
rz¹dowych, czego najistotniejszym
efektem jest osi¹gniêcie wstêpnych po-
rozumieñ w zakresie realizacji progra-
mów pilota¿owych.

Cele reformy systemu
opodatkowania nieruchomoœci

Celem wprowadzenia nowej formy opo-
datkowania nieruchomoœci jest stworze-
nie stabilnego i efektywnego Ÿród³a do-
chodów samorz¹du terytorialnego oraz

inne ni¿ dotychczas roz³o¿enie ciê¿aru
podatkowego z tytu³u posiadania nie-
ruchomoœci.
Przewiduje siê tak¿e znaczne rozsze-
rzenie bazy podatkowej w wyniku wiêk-
szej powszechnoœci opodatkowania,
przede wszystkim poprzez objêcie po-
datkiem dotychczas nie opodatkowa-
nych nieruchomoœci lub opodatkowa-
nych niezgodnie z ich przeznaczeniem
i wykorzystaniem.
Podstawê nowego systemu opodatkowa-
nia bêd¹ stanowi³y trzy nowe ustawy:
■■■■■ o podatku od wartoœci nieruchomoœci,
■■■■■ o fiskalnej wycenie nieruchomoœci,
■■■■■ o katastrze fiskalnym nieruchomoœci
oraz o urzêdach katastru fiskalnego.
Podatek od wartoœci nieruchomoœci za-
st¹pi trzy obowi¹zuj¹ce obecnie podatki:
■■■■■ podatek od nieruchomoœci,
■■■■■ podatek rolny,
■■■■■ podatek leœny.
Baz¹ do ustalenia podstawy opoda-
tkowania bêdzie wartoœæ fiskalna
nieruchomoœci. Aktualnie podstawê
tak¹ stanowi powierzchnia nierucho-
moœci.
Maksymalne stawki podatku okreœlo-
ne zostan¹ w ustawie. Gminy, których
Ÿród³em dochodu jest ten podatek, bêd¹
uprawnione do okreœlania wysokoœci
stawek podatku w granicach okreœlo-
nych ustaw¹. Ujednolicony zostanie
sposób wymiaru oraz poboru podatku
w wyniku wprowadzenia zasady samo-
opodatkowania.
Dokonana zostanie weryfikacja ulg
i zwolnieñ zwi¹zanych z nieruchomo-
œciami celem wyeliminowania tych,
które utraci³y swoje funkcje i znacze-

nie. Nowy system opodatkowania nie-
ruchomoœci bêdzie wprowadzany eta-
pami, a pierwsze decyzje podatkowe
bêd¹ mog³y byæ wydane ju¿ w roku
2001. Docelowo na obszarze ca³ego
kraju podatek od wartoœci nierucho-
moœci zostanie wprowadzony z dniem
1 stycznia 2003 r.

Ewidencja podatkowa nieru-
chomoœci – kataster fiskalny

Dla celów podatkowych zostanie utwo-
rzona nowoczesna ewidencja nierucho-
moœci w postaci katastru fiskalnego.
Przy tworzeniu katastru fiskalnego wy-
korzystane zostan¹ przede wszystkim
dane ze sk³adanych przez podatników
deklaracji podatkowych oraz dane za-
warte w istniej¹cych ewidencjach nie-
ruchomoœci.
Podstawow¹ jednostkê katastru fi-
skalnego bêdzie stanowiæ obszar gmi-
ny. Kataster fiskalny bêdzie prowa-
dzony dla obszaru powiatu przez
urzêdy katastru fiskalnego. Urz¹d ka-
tastru fiskalnego bêdzie jednoczeœnie
organem podatkowym I instancji
w zakresie ustalania wartoœci fiskal-
nej nieruchomoœci. Bezpoœredni nad-
zór nad urzêdem katastru fiskalnego
bêdzie sprawowa³ starosta.
Fiskalna wycena nieruchomoœci bêdzie
przeprowadzana okresowo, na zamó-
wienie starosty, przy udziale rzeczo-
znawców maj¹tkowych (taksatorów).
Taksatorem, bior¹cym udzia³ w proce-
sie wyceny nieruchomoœci dla celów fi-
skalnych mo¿e byæ rzeczoznawca ma-
j¹tkowy, spe³niaj¹cych dodatkowe wa-
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runki okreœlone przez ministra finan-
sów w standardzie wyceny dla celów
podatkowych.
Szacuje siê, ¿e wycenie bêdzie podle-
ga³o 45 mln nieruchomoœci, w tym oko-
³o 28 mln dzia³ek gruntowych, 4 mln
budynków mieszkalnych, oko³o 11 mln
mieszkañ i znaczna, trudna do oszaco-
wania, liczba budynków gospodarczych,
magazynowych oraz gara¿y.
Przewiduje siê, i¿ proces tworzenia ewi-
dencji nieruchomoœci oraz ich wyceny
dla celów fiskalnych winien zakoñczyæ
siê w 2002 r. za³o¿eniem baz katastru
fiskalnego.
Wycena fiskalna nieruchomoœci zo-
stanie przeprowadzona w trybie prze-
targowym, zgodnie z przepisami o za-
mówieniach publicznych, a ustalona
w jej wyniku wartoœæ fiskalna zosta-
nie przypisana tylko tym nieruchomo-
œciom, które bêd¹ podlega³y opoda-
tkowaniu.
Za realizacjê zadañ zwi¹zanych z wy-
cen¹ fiskaln¹ odpowiedzialny bêdzie
starosta, kieruj¹cy jednoczeœnie urzê-
dem katastru fiskalnego.
Zgodnie z raportem ekspertów UE prof.
T. Bogeartsa i J. GaŸdzickiego pt. ,,Re-
view of planninig options, fisibility study
on cadastre in Poland” (z czerwca 1998 r.)
w Polsce powinien zostaæ utworzony sy-
stem katastralny, w sk³ad którego wej-
d¹ trzy komplementarne ogniwa:
■■■■■ kataster nieruchomoœci – zmoderni-
zowana ewidencja gruntów i budynków;
■■■■■ nowa ksiêga wieczysta – ksiêga wie-
czysta w postaci cyfrowej;
■■■■■ kataster fiskalny – nowoczesna ewi-
dencja podatkowa nieruchomoœci.

Zdaniem resortu finansów, dla spraw-
nego tworzenia w³aœciwych struktur sy-
stemu katastralnego w Polsce niezbêd-
na jest œcis³a wspó³praca z w³aœciwy-
mi w tej materii resortami, a w szcze-
gólnoœci z resortem spraw wewnêtrz-
nych i administracji oraz resortem spra-
wiedliwoœci.
Prace w zakresie dotycz¹cym tworze-
nia katastru fiskalnego, który jest po-
strzegany przez resort finansów jako
niezbêdne instrumentarium reformy ca-
³ego systemu opodatkowania nierucho-
moœci, ju¿ siê rozpoczê³y.
Dotycz¹ one przede wszystkim:
■■■■■ stworzenia niezbêdnych podstaw
prawnych dla realizacji reformy,
w wyniku opracowania odpowiednich
projektów aktów prawnych;
■■■■■ realizacji projektów pilota¿o-
wych z udzia³em lokalnych s³u¿b po-
datkowych, których podstawowym
zadaniem bêdzie doprowadzenie do
zwiêkszenia efektywnoœci œci¹galno-
œci podatków.
Resort finansów postanowi³ utworzyæ
odrêbn¹ ewidencjê nieruchomoœci dla
celów podatkowych w postaci katastru
fiskalnego nieruchomoœci, kieruj¹c siê
g³ównie kryterium czasu oraz kosztów.
Zgodnie z opracowanym harmonogra-
mem wdra¿ania reformy opodatkowa-
nia nieruchomoœci niezbêdne prace le-
gislacyjne winny zakoñczyæ siê w pier-
wszym kwartale 1999 r. W latach 1999-
2000 tworzone bêd¹ struktury katastru
fiskalnego na szczeblu powiatu. Osta-
teczny termin za³o¿enia katastru dla ob-
szaru ca³ego kraju okreœlono na 31 gru-
dnia 2002 roku.

Przewiduje siê, i¿ kataster fiskalny bê-
dzie zak³adany sukcesywnie (w po-
szczególnych powiatach), co przyczy-
ni siê do roz³o¿enia w czasie niezbêd-
nych nak³adów finansowych. W tym sa-
mym okresie zostanie przeprowadzona
wycena fiskalna nieruchomoœci, której
efektem bêdzie ustalona w drodze de-
cyzji organu podatkowego urzêdowa fi-
skalna wartoœæ nieruchomoœci.
Za³o¿enie pe³nej ewidencji nieruchomo-
œci dla celów podatkowych oraz ich fi-
skalna wycena doprowadzi w konse-
kwencji do osi¹gniêcia jeszcze jednego
niezmiernie wa¿nego celu, jakim jest
likwidacja tzw. szarej strefy w zakresie
dotycz¹cym podatków lokalnych. Dane
z pocz¹tku lat 90. okreœla³y rozmiary
szarej strefy w gospodarce na 25-30%
produktu krajowego brutto. Dane te
mo¿na odnieœæ odpowiednio tak¿e do
sfery opodatkowania nieruchomoœci.
Przyk³ady przytaczane przez organy po-
datkowe gmin dowodz¹, ¿e efektywnoœæ
opodatkowania wzroœnie œrednio o 20 do
30% osi¹ganych obecnie wp³ywów z te-
go tytu³u. St¹d te¿ ogromne poparcie œro-
dowisk samorz¹dowych dla przedmioto-
wej reformy, które s¹ zainteresowane
zwiêkszeniem wp³ywów do bud¿etów lo-
kalnych. Nie bez znaczenia pozostaje tak-
¿e fakt, i¿ s¹ to dochody o charakterze
w³asnym, które pozwol¹ na wzmocnienie
roli i poprawê funkcjonowania admini-
stracji lokalnej, zgodnie z tez¹, i¿ „miar¹
samorz¹dnoœci jest wysokoœæ posiada-
nych œrodków finansowych”.

Autorzy s¹ pracownikami Departamentu Podatków Lo-
kalnych i Katastru Ministerstwa Finansów




